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Wstęp 

Ochrona krajobrazowa w Polsce ma już swoją tradycję, 
chociaż w porównaniu z innymi formami ochrony, mającymi 
długą, ponad stuletnią historię, jak parki narodowe czy rezer­
waty przyrody, jest stosunkowo młodą dziedziną, liczącą zale­
dwie kilkadziesiąt lat. Tradycja ta sięga wczesnego okresu po 
odzyskaniu niepodległości w 1918 r., kiedy to w dyskusjach 
i publikacjach zwracano uwagę na potrzebę zachowania naj­
cenniejszych regionów o wybitnych walorach przyrodniczych 
i krajobrazowych, wśród których na pierwszy plan, wysuwały 
się m.in. Tatry, Pieniny z przełomem Dunajca, Góry Świętokrzy­
skie, Babia Góra, Czarnohora, dolina Prądnicka w Ojcowie oraz 
Pojezierze Mazurskie i Suwalskie (Szkiruć, Strumiłło 1986, 
W i t k o w s k i 2003). Duży wpływ na kształtowanie się postaw 
społecznych miał ruch krajoznawczy, związany z poznawaniem 
bogactwa przyrody w regionach, zapoczątkowany przez założo­
ne na przełomie minionych wieków Towarzystwo Tatrzańskie 
(TT) i Polskie Towarzystwo Krajoznawcze (PTK), które po dru­
giej wojnie światowej przekształciły się w Polskie Towarzystwo 
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Turystyczno-Krajobrazowe (PTTK), działające niemal do końca 
lat dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku (Denisiuk 2002). Pre­
kursorem idei ochrony krajobrazu w postaci wyodrębnionych 
obszarów był profesor Politechniki Krakowskiej Zygmunt No­
vak, który przedstawił wizję przyszłego Jurajskiego Parku Kra­
jobrazowego (Novak 1963). Jego myśl kontynuował i rozwinął 
profesor tej uczelni Janusz Bogdanowski. 

Pierwsze propozycje powołania parków krajobrazowych, bę­
dących jedną z form ochrony przyrody, przypadają na lata sie­
demdziesiąte ubiegłego wieku. W coraz realniejszych planach 
brano pod uwagę m.in. takie regiony, jak Pobrzeże Bałtyku, 
Pojezierze Mazurskie i Pojezierze Suwalskie. Koncepcję ogól­
nopolskiej sieci parków krajobrazowych w postaci 20 dużych 
obszarów kraj obrazowo-turystycznych, obok 20 parków naro­
dowych, zajmujących łącznie z jednostkami krajobrazowymi 
około 20% powierzchni kraju, przedstawił w 1976 r. Komitet 
Ochrony Przyrody PAN. Później propozycję tę zweryfikowano 
i zwiększono do około 60 obiektów, wśród których znalazły się 
też obszary przewidziane do ochrony jako późniejsze parki na­
rodowe (Kurzyński, Mie ln icka 2002a,b). 

Za pierwszy park krajobrazowy w Polsce można uznać, ze 
względu na wielkość powierzchni, Nadgoplański Park Tysiąc­
lecia (12 684 ha), utworzony w 1967 r., który mimo nazwy, 
faktycznie został powołany jako rezerwat przyrody. Jego celem 
było zachowanie wartości historycznych związanych z począt­
kami państwowości polskiej, oraz ochrona naturalnych walo­
rów przyrody i krajobrazu. Dwa pierwsze obszary jako rzeczy­
wiste parki krajobrazowe powołano w drodze rozporządzenia 
wojewody w 1976 r. w dawnym województwie suwalskim. Były 
to: Suwalski PK (6 284 ha) i Wigierski PK (10 940 ha), prze­
mianowany w 1989 r. na park narodowy (15 080 ha). Trzeci 
w tym regionie, Mazurski PK (53 655 ha) powstał dwa lata póź­
niej (1978 r.) na obszarze znajdującym się w granicach woje­
wództwa olsztyńskiego i suwalskiego (Kurzyński, Mie ln icka 
2002a,b, Szkiruć, Strumiłło 1986). 

Postanowienia prawne regulujące merytoryczne problemy 
ochrony zasobów przyrodniczych i walorów krajobrazowych 
w Polsce zawarte zostały w Ustawie o ochronie przyrody z 16 
kwietnia 2004 r. (Dz. U. Nr 92, poz. 880). Określa ona i de­
finiuje kilka form obszarowej ochrony przyrody i krajobrazu, 
do których należą w szczególności parki narodowe, rezerwaty 
przyrody, parki krajobrazowe, obszary chronionego krajobrazu 
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i obszary Natura 2000. W ustawie podtrzymano też istniejące 
wcześniej formy ochrony, jak pomniki przyrody, stanowiska do­
kumentacyjne, użytki ekologiczne, zespoły przyrodniczo-krajo-
brazowe oraz ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów. 

Parki narodowe 

W Polsce uważa się je za najważniejszą i najbardziej sku­
teczną formę ochrony w odniesieniu do gatunków, biocenoz, 
ekosystemów i siedlisk naturalnych. Park narodowy zgodnie 
z nową Ustawą o ochronie przyrody obejmuje obszar wyróż­
niający się szczególnymi wartościami przyrodniczymi, nauko­
wymi, społecznymi, kulturowymi i edukacyjnymi, o powierzch­
ni nie mniejszej niż 1000 ha, na którym ochronie polega cała 
przyroda oraz walory krajobrazowe. Park narodowy tworzy się 
w drodze rozporządzenia Rady Ministrów, a jego celem jest za­
chowanie różnorodności biologicznej, zasobów, tworów i skład­
ników przyrody nieożywionej, krajobrazu naturalnego, przywró­
cenie do właściwego stanu zasobów i składników przyrody oraz 
odtworzenie zniekształconych siedlisk przyrodniczych warun­
kujących występowanie roślin, zwierząt i grzybów. Park naro­
dowy jest państwową jednostką budżetową, finansowaną ze 
środków publicznych. Do 2004 r. utworzono w Polsce 23 par­
k i , które zajmują łącznie 314 508 ha, to jest nieco więcej niż 
1% powierzchni kraju. Reprezentują one główne regiony geo­
graficzne i strefy krajobrazowe. Mamy więc dwa parki nadmor­
skie (Woliński i Słowiński), cztery w strefie pojezierzy (Wigier­
ski, Bory Tucholskie, Drawieński i Wielkpolski), sześć na Niżu 
Środkowopolskim (Białowieski, Biebrzański, Narwiański, Pole­
ski, Kampinoski i Ujście Warty), dwa w pasie wyżyn południo­
wych (Ojcowski, Roztoczański), trzy w strefie starych gór okre­
su hercyńsko-kaledońskiego (Świętokrzyski, Gór Stołowych 
i Karkonoski), pięć parków zachodniokarpackich (Babiogórski, 
Gorczański, Pieniński, Tatrzański, Magurski) oraz jeden park 
(Bieszczadzki) położony w Karpatach Wschodnich. Najmniejszy 
jest Ojcowski PN (2 146 ha), a największy Biebrzański PN (59 
223 ha) - jest to więc ponad 27-krotna różnica wielkości, przy 
powierzchni średniej osiągającej 13 674 ha. 

W większości parków narodowych dominują lasy, które zaj­
mują łącznie 190 517 ha, to jest 60,6% powierzchni wszystkich 
parków. Wyjątek stanowi PN Ujście Warty, gdzie lasów prawie 
nie ma (poniżej 0,1%) oraz Narwiański PN ze wskaźnikiem lesi-
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stości 1,3%. Odwrotnie jest w siedmiu innych parkach narodo­
wych (Białowieski, Babiogórski, Świętokrzyski, Roztoczański, 
Gorczański, Magurski i Gór Stołowych), w których powierzch­
nia leśna przekracza nawet 90%. Na drugim miejscu po lasach 
znajdują się wody z około 10% udziałem. 

Zadania każdego parku narodowego realizowane są trzema 
metodami - przez ochronę ścisłą (czyli całkowitą), ochronę czyn­
ną (zwaną też aktywną) oraz ochronę krajobrazową. W więk­
szości parków przeważa ochrona czynna, ale w niektórych, jak 
Bieszczadzki, czy Tatrzański PN udział ochrony ścisłej przekra­
cza znacznie 50%. Polskie parki narodowe charakteryzują się 
dużą różnorodnością szaty roślinnej i świata zwierzęcego (De-
n i s i u k i in. 1991, Mi rek , Wójcicki 1995). Odnotowano w nich 
bowiem ponad 350 zespołów roślinnych, w tym 67 zespołów 
o endemicznym typie zasięgu. Stwierdzono w nich także 184 
gatunki objęte ochroną prawną. W parkach narodowych obec­
ni są przedstawiciele wszystkich żyjących w Polsce gatunków 
ssaków, około 200 gatunków ptaków oraz liczni przedstawiciele 
gadów, płazów i ryb, a także kilka tysięcy owadów i innych bez­
kręgowców. Niektóre parki reprezentują walory przyrodnicze 
o znaczeniu międzynarodowym, stały się bowiem składnikami 
światowych rezerwatów biosfery, obszarów Konwencji Ram-
sarskiej lub obszarów Natura 2000. W planach na dalsze lata 
przewiduje się utworzenie 2-3 nowych parków narodowych (np. 
Mazurskiego, Turnickiego i Jurajskiego). 

Rezerwaty przyrody 

Mają one wspólny rodowód z parkami narodowymi (Lenko -
wa 1978). W Polsce są to obiekty przyrodnicze dosyć zróżnico­
wane co do wielkości powierzchni i celów. Zgodnie z zapisem 
w Ustawie o ochronie przyrody za rezerwat uznaje się obszar 
zachowany w stanie naturalnym lub mało zmienionym, obej­
mujący ekosystemy, ostoje i siedliska przyrodnicze, a także sie­
dliska roślin, zwierząt i grzybów oraz twory i składniki przyrody 
nieożywionej, wyróżniające się szczególnymi wartościami przy­
rodniczymi, naukowymi, kulturowymi lub walorami krajobra­
zowymi. Uznanie za rezerwat przyrody następuje w drodze roz­
porządzenia wojewody. Rezerwat jest regionalną formą ochrony, 
a jego dolna i górna granica powierzchni nie jest określona, stąd 
też obiekty włączone do sieci rezerwatowej są bardzo zróżni­
cowane - od bardzo małych, zaledwie parohektarowych, do 
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niezwykle dużych, obejmujących klika tysięcy hektarów. Krajo­
wa sieć ulega systematycznej modyfikacji i racjonalizacji, przy 
czym liczba obiektów chronionych wzrasta, mimo że pewna 
część rezerwatów ulega kasacji na skutek zaniku celu ochro­
ny, lub łączenia w jednostki większe. Tradycyjnie wyróżnia się 
9 typów przyrodniczych rezerwatów ze względu na główny przed­
miot ochrony lub przeważający rodzaj środowiska (Dąbrowski 
i in . 1999, Den i s iuk 1997). Z końcem 2003 r. w Polsce było 
1368 rezerwatów przyrody, które zajmują 160 601 ha, to jest 
zaledwie 0,51% powierzchni kraju. Razem z parkami narodowy­
mi wskaźnik ochrony rezerwatowej osiąga 1,52% powierzchni 
ogólnej. Przeciętna wielkość rezerwatu przyrody wynosi 117,4 
ha (por. str. 124, tab. 1). W aktualnej statystyce przeważają re­
zerwaty leśne, których jest 691, co daje 50,5%. Więcej niż 100 
obiektów mają jeszcze rezerwaty florystyczne (164), torfowisko­
we (137), krajobrazowe (106) i faunistyczne (134). 

Rezerwaty przyrody spełniają bardzo ważna rolę w ochronie 
różnorodności biologicznej w skali kraju, a także w regionach 
(Andrzejewski, Weigle red. 2003). We wszystkich rezerwatach 
chroni się 285 zespołów roślinnych, w rym 89 zespołów leśnych. 
Rezerwaty chronią też bogate zasoby florystyczne. Odnotowano 
w nich m.in. 193 gatunki podlegające ochronie prawnej, licz­
ne rośliny rzadkie, zagrożone i ginące. Razem w parkach na­
rodowych i rezerwatach znalazło warunki przetrwania 458 ze­
społów roślinnych oraz 220 gatunków ustawowo chronionych. 
Rozmieszczenie rezerwatów na obszarze kraju nie jest równo­
mierne. Największe zagęszczenie obserwuje się w Karpatach, 
w pasie starych gór i wyżyn południowych oraz w strefie poje­
zierzy (Dąbrowski i in . 1999). Ze względu na nieduży udział 
powierzchniowy tej formy ochrony w stosunku do obszaru 
kraju (0,53%) wyłania się uzasadniona potrzeba zwiększenia 
powierzchni objętej ochroną rezerwatową, głównie przez powo­
łanie nowych obszarów chronionych oraz rozszerzenie granic 
małych obiektów. 

Parki krajobrazowe 

Ta kategoria jest formą ochrony o dość liberalnym statu­
sie prawnym. Zgodnie z Ustawą o ochronie przyrody park 
krajobrazowy powołuje się ze względu na wartości przyrodni­
cze, historyczne i kulturowe oraz walory krajobrazowe, a ich 
celem jest zachowanie, popularyzacja i upowszechnianie tych 
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wartości w warunkach racjonalnego, zrównoważonego rozwo­
j u . Grunty rolne i leśne oraz inne nieruchomości znajdujące się 
w granicach parku krajobrazowego pozostawia się w dosyć 
swobodnym wykorzystaniu gospodarczym. Utworzenie parku 
krajobrazowego lub jego powiększenie następuje w drodze roz­
porządzenia wojewody, który określa nazwę, powierzchnię, prze­
bieg granic, ewentualną otulinę, szczególne cele ochrony oraz 
zakazy właściwe dla tego rodzaju obszaru. Poszczególne parki 
lub zespoły parków krajobrazowych mają swoją administrację 
kierowaną przez dyrektora, z którą współpracuje rada parku. 
Podobnie jak w parkach narodowych i rezerwatach, sporządza 
się w nich plany ochrony na 20-letnie okresy. Wartości przy­
rodnicze parku podnoszą występujące w nim rezerwaty przyro­
dy i inne małopowierzchniowe formy ochrony. Park krajobra­
zowy może stanowić strefę otulinową parku narodowego (np. 
w PN Bory Tucholskie lub Ujście Warty), a także może wchodzić 
w skład obszarów chronionych o znaczeniu międzynarodowym, 
np. rezerwatów biosfery. Tego rodzaju rozwiązanie zastosowano 
w transgranicznych rezerwatach biosfery „Karpaty Wschodnie" 
i „Polesie Zachodnie". Powierzchnia parków krajobrazowych 
jest bardzo zróżnicowana - od mniej niż 2000 ha (PK Stawki, 
1 745 ha) do blisko 90 000 ha (PK Dolina Baryczy, 87 040 ha). 

Pierwsze parki krajobrazowe powstały w północnych re­
gionach kraju, a więc na Pojezierzu Suwalskim i Mazurskim 
oraz na Pomorzu (Borówka i in. 2002), następne pojawiły się 
w dzielnicach południowych, przede wszystkim w Małopolsce 
na Śląsku (tab. 1). Proces rozwoju sieci parków krajobrazowych 
w 5-letnich okresach przedstawiono w tabeli 2 i 3. Widzimy, 
że chociaż do końca 1980 r. powołano tylko 11 parków (9,2% 
ich obecnej liczby), to jednak przeważały obiekty duże - ich 
łączna powierzchnia wynosiła 248 453 ha (9,6% aktualnej po­
wierzchni ogólnej), a powierzchnia średnia 22 587 ha. Najbar­
dziej dynamiczny rozwój tych obszarów przypada na dekadę lat 
1986-1995, kiedy powstało 66 parków krajobrazowych, wśród 
których znalazły się obiekty bardzo duże (ponad 50 tys. ha), 
przy czym największe średnie powierzchnie parków krajobrazo­
wych odnotowano w latach 1991-2000, które wynosiły 23 468 
ha oraz 27 016 ha (tab. 2) i były znacząco wyższe od wartości 
średniej dla wszystkich parków (21 545 ha). 

W końcu 2003 r. lista parków krajobrazowych obejmowa­
ła 120 pojedynczych obiektów (tab. 1), przy czym większość 
z nich zgrupowana jest w zespoły parków krajobrazowych, dzia-
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łające pod wspólną administracją. Około 20 parków znajduje 
się na obszarze dwóch województw, a Górznieńsko-Lidzbarski 
PK położony jest w granicach trzech województw: kujawsko-po­
morskiego, mazowieckiego i warmińsko-mazurskiego (ryc. 1). 
Łącznie wszystkie parki krajobrazowe, razem z występującymi 
w ich granicach rezerwatami i innymi formami ochrony, zajmu­
ją obszar 2 585 427 ha, co stanowi 8,3% powierzchni kraju. 

Ważnym składnikiem w strukturze przyrody i krajobrazu 
parków są lasy. Ich udział zawiera się w przedziale od paru 
procent (np. PK Doliny Dolnej Odry 3,7%) nawet do 100% (w 
PK Stawki). Największy wskaźnik lesistości (powyżej 60%) mają 
parki utworzone w latach 1981-1990), a najmniejszy (oko­
ło 40%) w latach 1996-2000. We wszystkich parkach krajo­
brazowych lasy zajmują 1 350 291 ha, co stanowi 52,2% ich 
powierzchni (tab. 3), to jest ponad 8% mniej niż w parkach 
narodowych. Rzecz znamienna, że po 2000 r. utworzono tylko 
jeden park krajobrazowy (Łuk Mużakowa w woj. lubuskim) o 
powierzchni 18 200 ha (mniejszej od średniej o ponad 3 tys. ha) 
i lesistości wynoszącej 58,3% (większej od średniej 6,1%). Zwol­
nione tempo rozwoju sieci parków krajobrazowych może ozna­
czać, że wyczerpują się już obszary przyrodniczo cenne, zasłu­
gujące na tę formę ochrony. 

Istotną wartością w funkcjonowaniu parków krajobrazo­
wych jest wyznaczenie stref ochronnych w ich otoczeniu. W 
większości parków (ponad 70%) istnieje strefa ochronna, przy 
czym w wielu przypadkach jest ona większa niż powierzch­
nia parku (np. w PK: Cedyńskim, Dolina Słupi, Doliny Dolnej 
Odry, Gryżyńskim, Ińskim, Krasnobrodzkim, Lasy Janowkie, 
Mierzeja Wiślana, Sulejowskim). Łączna powierzchnia strefy 
ochronnej parków krajobrazowych wynosi 1 554 903 ha, to jest 
ponad 60% w stosunku do powierzchni objętej tą formą ochro­
ny (tab. 3). 

Parki krajobrazowe mają stosunkowo nieduże znaczenie 
dla ochrony różnorodności biologicznej i zasobów genowych 
roślin i zwierząt, aczkolwiek spełniają one określoną funkcję 
w ochronie całego bogactwa przyrodniczego, związanego z przy­
rodą nieożywioną, geomorfologią i krajobrazem. Ich rola sprowa­
dza się przede wszystkim do eksponowania wartości turystycz­
nych, wypoczynkowo-rekreacyjnych, zabytkowo-kulturowych, 
a w pewnej mierze także dydaktyczo-edukacyjnych i wychowaw­
czych (Denis iuk 2003b, Kurowsk i red. 2002, Kurowsk i , 
Witosławski red. 2002, Kurzyński, Mie ln i cka 2002a,b). 
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Rodzaje możliwego ruchu turystycznego na obszarach chronio­
nych uwidoczniono w tabeli 4 (Denis iuk 2003b). Widzimy, że 
uprawianie turystyki w parkach krajobrazowych nie podlega 
większym ograniczeniom. Funkcjonowanie tych obszarów uza­
leżnione jest w dużym stopniu od jakości czynników środowi­
skowych, w szczególności od czystego powietrza, wolnych od 
zanieczyszczeń wód i nieskażonych gleb. 

Wartości estetyczne krajobrazu w najwyższym stopniu uza­
leżnione są od szaty roślinnej, w znacznej mierze także od 
rzeźby terenu. Dlatego też stabilne funkcjonowanie tego typu 
obszarów chronionych wymaga skutecznych działań w zakresie 
utrzymania odpowiedniego stanu roślinności. Największy wpływ 
na zasoby roślinne mają takie czynniki środowiskowe, jak po­
wietrze, woda, gleby, a ponadto sposób gospodarowania za­
sobami przyrodniczymi, w tym także surowcami mineralnymi 
{leśnictwo, rolnictwo, łąkarstwo, melioracje osuszające, pozy­
skiwanie torfu, eksploatacja kruszywa itp.). Gospodarowanie 
tymi zasobami, oparte na zasadach zrównoważonego rozwoju 
może być podstawowym warunkiem utrzymania naturalnego, 
zharmonizowanego ze środowiskiem krajobrazu. 

Inne formy ochrony 

Obszary Natura 2000 - w nowej Ustawie o ochronie przyro­
dy zostały po raz pierwszy wyodrębnione jako oddzielna forma 
ochrony przyrody. Tym zapisem Polska włączyła się do prawo­
dawstwa i realizacji głównego programu ekologicznego Unii Eu­
ropejskiej, zainicjowanego w 1992 r. Jego podstawowym celem 
jest utworzenie europejskiej sieci reprezentatywnych obsza­
rów naturalnych, których zadaniem ma być zachowanie róż­
norodności biologicznej kontynentu poprzez ochronę najbar­
dziej charakterystycznych, rzadkich i osobliwych siedlisk oraz 
związanych z nimi dzikiej flory i fauny. Podstawą prawną do 
wyznaczania sieci ostoi przyrody Natura 2000, nazywanej też 
europejską siecią ekologiczną, są dwa dokumenty Rady EWG: 
dyrektywa siedliskowa w sprawie ochrony siedlisk przyrodni­
czych i dziko żyjących gatunków roślin i zwierząt oraz dyrekty­
wa ptasia o ochronie dzikiej fauny ptaków (Mróz, Perzanowska 
2001). Ustawa o ochronie przyrody wprowadza, zgodnie z dy­
rektywami Unii, takie pojęcia jak: siedlisko przyrodnicze, sie­
dlisko roślin, zwierząt lub grzybów, specjalny obszar ochrony 
siedlisk, obszar specjalnej ochrony ptaków itp. Minister środo-
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Rye. 1. Park i narodowe, p a r k i krajobrazowe i rezerwaty biosfery 
w Polsce: 1) p a r k i narodowe: 1 - Białowieski, 2 - Świętokrzyski, 3 -
Tatrzański, 4 - Pieniński, 5 - Babiogórski, 6 - Ojcowski , 7- Wie lkopolsk i , 
8 - Karkonosk i , 9 - Kamp inosk i , 10 - Woliński, 11 - Słowiński, 12 
- Bieszczadzki, 13 - Roztoczański, 14 - Gorczański, 15 - Wigierski , 
16 - Drawieński, 17 - Poleski, 18 - Biebrzański, 19 - Gór Stołowych, 
20 - Magursk i , 21 - Bory Tucholsk ie , 22 - Narwiański, 23 - Ujście 
Warty ; 2) p a r k i krajobrazowe: numerac ja i nazwy parków j a k w tabel i 
1; 3) rezerwaty biosfery: 1 - Białowieża, 3 - Tatry, 5 - Bab ia Góra, 8 -
Karkonosze, 9 - Puszcza Kampinoska , 11 - Słowiński PN, 12 - Karpaty 
Wschodnie, 17 - Polesie Zachodnie, 4) A - Jezioro Łuknajno - Nat iona l 
parks , landscape parks and biosphere reserves i n Poland: 1) na t i ona l 
parks : explanat ions as above, 2) landscape parks : explanat ions i n 
table 1, 3) biosphere reserves: explanat ions as above, A - Łuknajno 

Lake Biosphere Reserve 

9 3 
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wiska jest zobowiązany do opracowania projektu sieci obszarów 
Natura 2000 zgodnie z przepisami prawa UE. Sieć ta obejmuje: 
obszary specjalnej ochrony ptaków (OSO)oraz specjalne obsza­
ry ochrony siedlisk (SOO). 

Stwierdzić należy, że koncepcja obszarów Natura 2000 jest 
niespójna wewnętrznie i w pewnym stopniu nielogiczna, gdyż 
obejmuje i łączy w jedną całość takie ważne i sprawdzone formy 
ochrony, jak parki narodowe, rezerwaty przyrody i parki kra­
jobrazowe, które w Ustawie mają własny status, taki sam jak 
obszary Natura 2000. Każda z tych form funkcjonuje samo­
dzielnie i komasacja w większe jednostki nie jest konieczna dla 
prawidłowego ich działania. Zresztą łączenie form o różnych 
celach i odmiennym statusie prawnym z obszarami nie pod­
legającymi żadnej prawnej ochronie może zagrozić degradacją 
sprawdzonych już, tradycyjnych form ochrony. 

Polska przygotowała oryginalną koncepcję ekologicznej sieci 
Natura 2000 (Makomaska-Juchiewicz, Tworek red. 2003). 
Obejmują one 180 obszarów specjalnej ochrony (OSO) i 181 
specjalnych obszarów ochrony (SOO). Ponieważ wiele obsza­
rów OSO i SOO pokrywa się, łączna sieć Natura 2000 obejmuje 
285 obszarów, w tym 47 (16,5%) traktowanych jako rezerwowe. 
Całkowita powierzchnia wszystkich ostoi wynosi 45 tys. km 2 , 
co stanowi blisko 15% powierzchni kraju. W sieci Natura 2000 
znalazły się wszystkie parki narodowe (23) i rezerwaty biosfery 
(9), ponadto 86 parków krajobrazowych (w całości lub w czę­
ści) oraz większość rezerwatów przyrody. Biorąc pod uwagę, 
że prawie wszystkie polskie parki krajobrazowe nie ustępują 
wartościami przyrodniczymi parkom narodowym w zachodniej 
Europie, oraz że nasze rezerwaty przyrody reprezentują najczę­
ściej wartości unikalne, należy stwierdzić, że idea europejskiej 
sieci obszarów Natura 2000 nie jest pomysłem doskonałym 
i w warunkach polskich nie jest konieczna. Można powiedzieć, 
że zachodnie kraje UE mogłyby wiele skorzystać z polskich do­
świadczeń w ochronie przyrody (Witkowski 2001) i to chyba 
jest jednym z ważniejszych naszych atutów po wstąpieniu Pol­
ski w maju 2004 r. do Unii. 

Obszary chronionego krajobrazu - obejmują tereny chro­
nione ze względu na wyróżniające się krajobrazy o zróżnico­
wanych ekosystemach, cenne ze względu na możliwość zaspo­
kojenia potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem, lub 
pełnią funkcję korytarzy ekologicznych. Wyznaczenie tych ob­
szarów następuje w drodze rozporządzenia wojewody, które 
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określa nazwę, położenie, obszar, sprawującego nadzór, usta­
lenia dotyczące czynnej ochrony ekosystemów oraz zakazy 
właściwe dla jednostek krajobrazowych. Rejestr obszarów chro­
nionych ustanowionych do 2004 r. podlega weryfikacji i aktu­
alizacji, zwłaszcza w zakresie powierzchni, która obejmowała 
łącznie ponad 10% powierzchni Polski. Obszary chronionego 
krajobrazu często pełnią funkcję strefy zabezpieczającej, czyli 
otuliny innych kategorii, jak parki narodowe i krajobrazowe, 
rezerwaty przyrody i rezerwaty biosfery. 

Pozostałe kategorie ochrony. Poza wyżej omówionymi wiel­
koobszarowymi kategoriami, w Ustawie o ochronie przyrody za­
pisano również inne jej formy - pomniki przyrody, stanowiska 
dokumentacyjne, użytki ekologiczne, zespoły przyrodniczo-kra-
jobrazowe, a ponadto ochronę gatunkową roślin, zwierząt i grzy­
bów. Odgrywają one też pewną rolę w ekologicznym systemie 
ochrony przyrody. Spośród ponad 20 tys. pomników przyrody 
pewną liczbę stanowią aleje oraz parki wiejskie będące obiek­
tami powierzchniowymi. Użytki ekologiczne i zespoły przyrod-
niczo-krajobrazowe to formy funkcjonujące od niedawna. Mają 
one dużą wartość ze względu na bogactwo przyrody, nagroma­
dzenie interesujących elementów florystycznych i faunistycz­
nych itp. Do tej pory nie przeprowadzono jeszcze inwentaryzacji 
tych obszarów, ale można się spodziewać, że będą one wypeł­
niać ważne ogniwo w całym systemie ochrony przyrody i kra­
jobrazu. 

Pewnym uzupełnieniem krajowego systemu obszarów chro­
nionych są jednostki o charakterze międzynarodowym, do któ­
rych należą przede wszystkim światowe rezerwaty biosfery, po­
woływane i działające w ramach programu UNESCO-MaB oraz 
obiekty Konwencji Ramsar jako obszary wodo-błotne mające 
międzynarodowe znaczenie zwłaszcza jako siedliska ptaków 
związanych z wodami i terenami podmokłymi. Ustawa o ochro­
nie przyrody nie zawiera żadnych zapisów odnoszących się do 
tej kategorii obszarów, które wyłaniane są w oparciu o ratyfi­
kowane przez Polskę prawo międzynarodowe. Jest to poważ­
na luka w nowym prawie o ochronie przyrody. Światowa sieć 
rezerwatów biosfery aktualnie obejmuje 440 obiektów, w tym 
9 zgłoszonych przez Polskę i zatwierdzonych przez UNESCO, 
a mianowicie: Babia Góra, Białowieża, Słowiński Park Narodo­
wy, Jezioro Łuknajno, Karpaty Wschodnie, Tatry, Karkonosze, 
Puszcza Kampinoska i Polesie Zachodnie (ryc. 1). Spośród około 
700 obiektów Konwencji Ramsar na świecie osiem znajduje się 
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Tab. 4. Rodzaje r u c h u turystycznego n a obszarach chron ionych 
- K inds of t o u r i s m i n protected areas 

Rodzaje 
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Obszary chronione 
Protected areas 
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b) duży - big (ponad - over 5 000 ha) + + + + 

1 
c) górski - mountain + + + + 

1 
d) niżowy - lowland + + + + 

e) ochrona ścisła - strict protection + + • • 

f) ochr. częściowa - partly protection + + + + 

g) ochr. krajobrazowa - landscape protection + + + + 

Park krajobrazowy - Landscape park 

2 a) górski - mountain + + + + 

b) niżowy - lowland + + + + 

Rezerwat przyrody - Nature reserve 

3 a) ochr. ścisła - strict protection + • • • 

b) ochr. częściowa - partly protection + + + • 
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tyrystyki - Kinds of tourism 
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na obszarze Polski. Są to rezerwaty przyrody: Jezioro Łuknajno 
(będące też rezerwatem biosfery), Jezioro Oświn (Jezioro Sied­
miu Wysp), Jezioro Karaś, Jezioro Świdwie i Stawy Milickie, 
oraz parki narodowe: Biebrzański, Słowiński (rezerwat biosfery) 
i Ujście Warty (Dobrowolski, Lewandowski red. 1998). 

Ogniwem łączącym wszystkie rodzaje obszarów i obiektów 
chronionych oraz ostoi nie objętych żadną formą ochrony są 
korytarze ekologiczne. Ich funkcją jest ułatwianie migracji or­
ganizmów żywych, a więc przypływu materiału genetycznego 
między obszarami o różnej randze. Korytarze ekologiczne two­
rzą sieć, w której wyróżnia się szlaki o znaczeniu krajowym i 
międzynarodowym (Liro 1995, 1996, Mazursk i 2002). Rangę 
międzynarodową otrzymują przeważnie korytarze biegnące do­
linami dużych rzek europejskich jak Wisła, Odra, Bug, Noteć. 
Korytarze krajowe układają się wzdłuż mniejszych rzek, rynien 
jeziornych lub wzniesień i pasm górskich (Denisiuk M. 1999). 
W polskiej siei ekologicznej ECONET-P1 wyłoniono 38 korytarzy 
rangi międzynarodowej i 72 korytarze krajowe. Spełniają one 
ważną rolę w funkcjonowaniu obszarów chronionych, wśród 
których bardzo cenne są parki krajobrazowe jako jednostki 
wielkopowierzchniowe, reprezentowane we wszystkich regio­
nach geograficznych od morza do gór. 

SUMMARY 

Landscape parks against a background of protected areas system 
in Poland 

Landscape conservat ion i n Poland has a long- term t rad i t i on . 
Already i n 1963 prof. Zygmunt Novak in t roduced project of f oundat i on 
of the Ju r r a s i c Landscape Park and i n 1976 the Committee of Nature 
Conservat ion of the Polish Academy of Sciences submi t t ed a concept ion 
of Pol ish-wide ne twork of landscape parks encompassing 20 large 
areas use fu l for t o u r i s m development. The f i rs t real landscape p a r k 
was founded i n 1976 i n Suwałki Lake land (Tab. 1). Legal regulat ions 
concern ing es tab l i shment of new protected areas were f ound i n the Law 
of Nature Conservat ion of 16th Ap r i l 2004. The essential categories of 
areas pro tec t i on are: na t i ona l parks , landscape parks , na ture reserves 
and areas of N a t u r a 2000. 
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The most i m p o r t a n t f o rm of na ture conservation i n Poland are 
na t i ona l parks as u n i t s created according to def in i t ion of IUCN. Ac tua l l y 
i n Poland there are 23 protected areas of th is k i n d of conservat ion (Fig. 
1) w h i c h i n to ta l cover 314508 h a of an area. They represent major 
geographic regions and c l imate zones f rom seaside i n the n o r t h to 
moun ta ins i n the s ou th of the country . The smallest is Ojcowski NP 
(2146 ha) and the largest is Biebrzański NP (59223 ha), w i t h average 
size area of 13674 ha. 

The most a b u n d a n t category are na ture reserves. They are very 
diversif ied i n re lat ion to the i r size and protect ion purposes. At the end 
of 2003 there were 1368 of t h e m i n Poland, w h i c h cover 165248 h a or 
0 .53% of the te r r i to ry of the country . The average size area amounts to 
121.5 ha. According to t r ad i t i on there are 9 types of reserves i n regard 
to m a i n purpose of conservat ion, more t h a n 5 0 % of them are forest 
reserves. Landscape parks are protected areas of regional importance . 
Their task is maintenance of landscape values, character ist ic for 
dif ferent geographic regions and a promot ion of t ou r i sm . The latest l i s t 
of landscape parks comprises 120 objects, w h i c h tota l area amounts 
to 2585427 ha, i.e. 8 .3% of the count ry terr i tory (Tab. l , Fig. 1). 
Development of these areas ne twork was shown i n table 2 and 3 b u t 
i n table 4 data useful for t o u r i s m purposes were l isted. 

Apar t f rom above ment ioned protect ion categories to the other 
i m p o r t a n t ones, areas of Na tu ra 2000 belong, f rom w h i c h i n Poland 
there w i l l be about 300 covering i n tota l 45000 k m 2 (15% of the 
te r r i to ry of the country ) . In t e rna t i ona l category, based on regulat ions 
of UNESCO, are biosphere reserves of w h i c h 9 are founded i n Poland 
(Fig. 1). The i r area amounts to 396345 ha, i.e. 1.3% of the general 
count ry area. 
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